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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konkurenceschopností a nejpoužívanějšími analýzami kon-

kurenčního prostředí, které byly aplikovány na společnost Kaiser servis, spol. s r. o. V teo-

retické části je charakterizováno podnikatelské prostředí, které je místem konkurenčních

střetů, a poté samotná konkurence. Konkurence je zde na základě studia literárních prame-

nů definována z různých pohledů. Jsou zde také uvedeny obecné konkurenční strategie,

které může podnik využít pro lepší konkurenční boj na trhu. V praktické části je dle analýz

vnějšího a vnitřního prostředí podniku vyhodnoceno jeho postavení na trhu a doporučení

ke zlepšení jeho konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: současné podnikatelské prostředí, konkurenceschopnost, konkurence a její

druhy, konkurenční strategie, SWOT, PEST, BCG, Porterův model pěti konkurenčních sil.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the competitiveness and the most used analysis of competeti-

ve enviroment applied to the company Kaiser servis, spol. s r. o. In the theoretical part, the-

re is characterized business enviroment, that is place of competetive conflicts and then com-

petetive itself. Competitive is in this thesis, based on study of literary sources, defined from

different views. There are also introduced general competetive strategies, that a company

can exploit for a better competetive struggle in the market. The practical part according

to analysis of external and internal enviroment of company evaluates its market position

and recommendation to improve its competitiveness.

Keywords: current business enviroment, competitiveness, competetion and its types, com-

petetive strategy, SWOT, PEST, BCG, Porter´s model of five competetive forces.
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ÚVOD

V dnešních podmínkách tržní ekonomiky působí mnoho ekonomických subjektů. Veliký

význam zde má podnikatelský sektor, především malé a střední podniky. Ty představují

nezastupitelnou úlohu z hlediska nezaměstnanosti. V současné době, kdy je i Česká republi-

ka členem Evropské unie, můžeme sledovat, že také roste význam podpory podnikatelským

subjektům. Často se dnes hovoří o podpoře v oblasti vzdělávání, informovanosti, vědě

a výzkumu a dalších oblastech. V podmínkách tržní ekonomiky roste také význam marke-

tingu, jakožto vědní disciplíny, která má podnikům napomoci obstát v tvrdé konkurenci.

Konkurenceschopnost podniku na trhu je velice důležitá. Pokud chce mít firma dobré po-

stavení na trhu, musí umět jednak rychle reagovat na přání zákazníků, eliminovat své nákla-

dy, ale také musí především sledovat konkurenční podniky, které vyrábějí nebo poskytují

stejné výrobky či služby. Jde především o kvalitu a cenu. Podnik také musí umět vyhodnotit

své silné a především slabé stránky, které se mohou podílet na špatné konkurenceschopnos-

ti, a snažit se je co nejvíce eliminovat. Cílem každého podniku je být co nejlepší, poskytovat

jedinečné produkty, služby zákazníkům a podobně. Obstát v konkurenci však není vůbec

jednoduché. Uspět na trhu znamená být lepší jak konkurenční podniky.

Cílem této práce je na základě analýzy vybraných faktorů konkurenceschopnosti vyhodnotit

postavení podniku Kaiser servis, spol. s r. o. na trhu odpadového hospodářství. Předmětem

této práce je nalézt a zpracovat všechny faktory, které ovlivňují konkurenceschopnost této

společnosti.

V teoretické části bude popsáno podnikatelské prostředí a charakterizována konkurence.

Dále zde budou rozebrány nejčastěji používané analýzy ke zjištění konkurenčního postavení

daného podniku. Jsou to metody SWOT analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

BCG matice a analýza PEST.

V praktické části bude nejdříve představena společnost Kaiser servis, spol. s. r. o. a její roz-

sah poskytovaných služeb. Dále bude tato společnost podrobena výše uvedeným analýzám,

které tento podnik zhodnotí z pohledu konkurenceschopnosti a zjistí postavení této firmy

na trhu.

V závěru budou shrnuty zjištěné problémy a budou navrhnuta vhodná doporučení pro zvý-

šení konkurenceschopnosti podniku na trhu, ve kterém působí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ

Než se začneme zabývat problematikou současného podnikatelského prostředí, je důležité si

objasnit pojem podnikání. Podnikání je soustavná činnost provozovaná samostatně podnika-

telem, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku.

Podnikání charakterizuje několik podstatných rysů:

 Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku, který vzniká přebytkem

výnosů podniku nad jeho náklady.

 Zisku se dosahuje uspokojováním potřeb zákazníků. Největší pozornost podnikatel

věnuje zákazníkovi, jeho zájmům, požadavkům, potřebám, preferencím atd.

 Potřeby zákazníků podnikatel uspokojuje svými výrobky a službami. Výrobky

a služby nabízí prostřednictvím trhu, a to znamená, že musí čelit riziku. Snahou je

sledování takové strategie a politiky, která by dané riziko snížila na přijatelnou úro-

veň. To, co se v daném případě považuje za ještě přijatelné riziko, závisí na kon-

krétních okolnostech, předmětu podnikání, dynamice okolního světa a v neposlední

řadě i na osobním založení podnikatele. Snahou každého podnikatelského subjektu

je minimalizace rizik.

 Každý začátek podnikání je charakterizován vložením kapitálu podnikatelem do fir-

my, a to jak vlastního, tak cizího. Velikost tohoto vloženého kapitálu je značně od-

lišná a závisí jak na předmětu podnikání, tak i na jeho rozsahu. Majitel kiosku

s občerstvením potřebuje mnohem menší kapitál než prodejce šperků a ten zase

menší než výrobce automobilů. [13]

Podnik jako živý ekonomický organismus nemůže působit osamoceně. Je obklopen prostře-

dím, uvnitř kterého funguje. Toto prostředí na podnikový organismus působí a ovlivňuje

jeho reakce. Je to řada činitelů vnějšího světa, jejichž působení představuje jak přínosy,

tak i výstrahy nebo obojí. Ovlivňuje volbu výrobků, které bude firma nabízet na trhu, ceny,

které může pro výrobky stanovit, distribuční cesty, které použije k přemístění výrobků

ke spotřebitelům, i styl komunikování se zákazníky. Prostředí také ovlivňuje výběr marke-

tingových cílů a volbu strategií. Pokud manažeři vliv prostředí nedokáží odhalit a zmapovat

jej, podnik nebude „mít čas“ na reakci, a tím se sníží naděje na prosperitu a zvýší rizika neú-

spěchu podniku. Současné prostředí, ve kterém podniky operují, se nepřetržitě mění. Zá-

kazníci mění životný styl, spotřební chování, i své individuální potřeby. Konkurence mění
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výrobky, technologické postupy, postoje i směr dalšího pohybu. Jelikož jsou změny nejen

rychlé, ale i dramatické, činí výrobky i marketingové strategie zastaralými. Proto se společ-

nosti, které chtějí přežít, musí stát rychlejšími a pružnějšími. Musí si uvědomit nestálou pod-

statu výrobku a nutnost rychlé reakce na nové požadavky zákazníků. [3]

Činitelů, ovlivňujících podnikatelské prostředí je velmi mnoho. Jedním z nich je také roz-

počtová politika státu, která zde hraje významnou roli. Na vytváření současného podnika-

telského prostředí se především podílejí:

 státní orgány,

 státem zřízené nebo státem podporované instituce a agentury,

 orgány veřejné samosprávy,

 soudy,

 výzkumná a vývojová pracoviště,

 vzdělávací zařízení všech typů,

 subjekty působící v oblasti peněžnictví, banky, pojišťovny, instituce kapitálového tr-

hu, leasingové společnosti,

 podnikatelská samospráva (komory, svazy, asociace, spolky a další),

 poradenské, zprostředkovatelské organizace,

 tržní subjekty - reální a potenciální konkurenti a reální a potenciální kooperační part-

neři. [15]

1.1 Podnikatel a jeho svět

Na podnikatele můžeme také nahlížet i z hlediska jeho osobnostních rysů, tedy z hlediska

jeho lidských charakteristik, které ho diferencují od ostatních. Tyto vlastnosti z něj dělají

podnikatele. Podnikatel, viděný pod tímto zorným úhlem, je člověk, který je nositelem

a tvůrcem změn, inovací. Také je velmi silně motivovaný k využívání podnikového lidského

i technického potenciálu. Podstatným rysem jeho osobnosti je kreativita, schopnost přichá-


[…]


a třídění "N" (nebezpečných) odpadů. Podnik by koupí těchto zařízení nemusel dávat část

svých zisků podnikům, u kterých si to nechává likvidovat. Služby by tedy mohli nabízet

za mnohem nižší ceny, protože tím, že musí vozit odpad do jiných podniků, jim stoupají

náklady, které se poté projevují v ceně. Tímto se připravují o zákazníky, jelikož podniky

s vlastním zařízením nabízejí služby levněji. Jelikož má Kaiser servis, spol. s r. o. velmi málo

vlastních cisternových a nákladních vozidel a musí si další vozidla pronajímat od dodavatelů,

bylo doporučeno rozšířit vozový park. Rozšířením vozového parku nebude také přicházet

o části svých zisků, které musí vynaložit ve formě plateb za jejich pronájem.

2. Návrh snížení nákladů

Ceny služeb jsou ovlivněny zvyšujícími se náklady. Zvyšováním cen se společnosti snižuje

konkurenceschopnost. Firmě bylo doporučeno snažit se snižovat náklady tam, kde to jde.

Především jde o kontrolu činnosti obchodních manažerů, kterým je poskytnuto služební

auto a služební telefon. Nainstalováním GPS navigací by měl podnik přehled, kde se auta
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pohybují. Jelikož manažeři využívají služební auta i k soukromým účelům a jezdí mimo

vyhrazenou služební trasu, zvyšují firmě náklady na pohonné hmoty. Také může jednatel

začít kontrolovat zaměstnancům výpisy telefonních hovorů a předcházet volání

na soukromá čisla. Služby a materiál poskytované subdodavateli si musí firma kupovat

od těch nejlevnějších, aby co nejvíce ušetřila. V rámci eliminací nákladů musí podnik zrušit

nebo odepisovat z platu v plné výši stravenky, které poskytuje svým zaměstnancům.

Snižováním nebo tzv. „zmrazením“ mezd může podnik zvýšit své zisky. Ale tím, že podnik

sníží své mzdové náklady, může negativně ovlivnit své zaměstnance, kteří se rozhodnout jít

pracovat do jiné, třeba i konkurenční firmy. Reklama je pro firmu velmi důležitá,

jelikož upoutává pozornost potenciálních zákazníků, ale jsou na ni vynakládány vysoké

finanční částky. Proto by firma měla svoji reklamu omezit na minimum, např. zrušit reklamní

předměty.

3. Návrh zlepšit školení zaměstnanců

Podnik musí zlepšit školení zaměstnanců i přesto, že na to musí vynakládát značné finance.

Špatné školení může vést k chybám pracovníků, které mohou skončit havárií. Zjištěním,

že zaměstnanci nebyly proškoleni, může firma zaplatit vysoké pokuty. Tato firma musí

ze zákona školit své zaměstnance školitelem, kterého si najímá. Školení probíhá v oblasti

např. referenčních vozidel, bezpečností práce, ochrany životního prostředí a chemikálií.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy vybraných faktorů konkurenceschop-

nosti vyhodnotit postavení podniku Kaiser servis, spol. s r. o. na trhu odpadového hospo-

dářství. Tento podnik je na trhu nejmladší a velmi dobře si to uvědomuje. Snaží se dosáh-

nout vysoké úrovně a především nízkých cen svých poskytovaných služeb, aby dosáhl po-

stavení mnohem starších a zkušenějších podniků za účelem zlepšení konkurenceschopnosti.

Firma se snaží sledovat ceny konkurenčních podniků prostřednictvím jejich internetových

stránek a zde uvedených ceníků. Dle průzkumu bylo zjištěno, že ceny firem na trhu odpado-

vého hospodářství za zlikvidování 1 kg odpadu se liší 0,10 Kč – 0,50 Kč. Kaiser servis,

spol. s r. o. spolupracuje se svými smluvními partnery, jako je společnost ASA, a. s.,

u které likviduje odpad, na který nemá vlastní zařízení. Dále se společností GM TRANS,

s. r. o., která je pronajimatelem nákladních vozů a cisteren. Společnost Kaiser servis, spol.

s r. o. si udržuje své stálé zákazníky především svými službami, jako je pohotovost obchod-

ního zástupce celý den na telefonu. Když daná společnost např. potřebuje během dne pomoc

při převozu kontejneru, firma vyhoví kdykoliv. Hledání stále nových zákazníků je těžší

a těžší vzhledem k vysoké konkurenci na trhu.

Podniku byla doporučena koupě více vlastních zařízení na likvidaci odpadu, aby mohla sni-

žovat ceny svých služeb prostřednictvím snižování nákladů. Rozšíření po České republice

i do zahraničí by přineslo nové potenciální zákazníky. Pro podnik by to znamenalo průzkum

zahraničního trhu, týkající se konkurence, kvality a cen. Informace ke zpracování praktické

části byly poskytnuty především od jednatele společnosti Radima Opluštila a interních mate-

riálů podniku.

V teoretické části bakalářské práce byly na základě literárních zdrojů popsány teoretické

poznatky, které souvisejí s konkurenceschopností. V této práci bylo popsáno i současné

podnikatelské prostředí, které je místem vzniku konkurenčních střetů. Také se zde uvedly

čtyři nejpoužívanější metody pro analýzu konkurenčního prostředí, které byly následně pou-

žity v praktické části.

V praktické části byla představena společnost Kaiser servis, spol. s r. o., její poslání, vize

a šíře poskytovaných služeb. Pro určení konkurenceschopnosti této společnosti na trhu byly

použity následující analýzy: SWOT, BCG, PEST a Porterův model pěti konkurenčních sil.
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SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb podniku. Strengths, weak-

nesses, opportunities, threats.
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