Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Beňová

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti podniku Kaiser servis, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na aktuální téma je kvalitně a přehledně zpracovaná. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část práce je koncipována logicky. V praktické části autorka zpracovala analýzu konkurenceschopnosti vybrané firmy a navrhlá opatření vedoucí ke jejímu zvýšení. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 11 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **A – výborně**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------